РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОДАЙБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.04.2014 г.                                               г. Бодайбо                                                          № 184-п
О внесении изменений в поста-

новление администрации Бодай-

бинского городского поселения

от 11.11.2013 г. № 472-п

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 23 Устава Бодайбинского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести следующие изменения в постановление администрации Бодайбинского городского поселения от 11.11.2013 г. № 472-п «Об утверждении  муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности г. Бодайбо на 2014-2015 годы» (далее - Программа):

1.1. В паспорте Программы разделы «Источники финансирования» и «Ожидаемый конечный  результат» изложить в новой редакции:
	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы с  2014 по 2015 годы составляет  14 100 млн. руб., в том числе:

2014 год – 6 600 тыс.руб.,  местного бюджета, 6 600 тыс.руб.

2015 год – 7 500 тыс.руб.,  в том числе средства областного бюджета  1 000 тыс.руб., местного бюджета 6 500 тыс. руб.

	Ожидаемый конечный результат
	В результате реализации программы, возможно достичь следующих целей:

1. Доля объемов  тепловой энергии (далее – ТЭ), потребляемой в МКД, оплата которой осуществляется с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета, в общем объеме  тепловой энергии, потребляемой в МКД на территории Бодайбинского муниципального образования – 20%.

2. Доля объемов воды, потребляемой (используемой) в МКД, расчеты за которую осуществляются с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой (используемой) в МКД на территории Бодайбинского муниципального образования – 20%

3. Доля объемов воды, потребляемой БУ, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой БУ на территории Бодайбинского муниципального образования - 100%.

4. Доля объемов ТЭ, потребляемой БУ, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ТЭ, потребляемой БУ на территории Бодайбинского муниципального образования - 100%.

5. Доля объемов электрической энергии, потребляемой в многоквартирных домах (далее - МКД), расчеты за которую осуществляются с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета, в общем объеме электрической энергии (далее – ЭЭ), потребляемой в МКД на территории Бодайбинского муниципального образования - 15%.

6. Доля объемов ЭЭ, потребляемой государственными бюджетными учреждениями (БУ), расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ЭЭ, потребляемой БУ на территории Бодайбинского муниципального образования - 100%.

7. Ежегодное снижение потребления энергоресурсов объектами бюджетной сферы не менее 3 % и 15 % - за весь период реализации программы по отношению к уровню 2012 года;

8. Получение устойчивой динамики изменения целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории г. Бодайбо.

1.2. Раздел 4. Программы изложить в новой редакции:

«4. Цели и задачи программы, сроки ее реализации

Целями муниципальной программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности г. Бодайбо на 2014-2015 годы является повышение эффективности использования энергоресурсов в городском хозяйстве, сокращение затрат населения и бюджетных средств на оплату потребляемых ресурсов.

В результате реализации программы возможно обеспечить:

- Доля объемов  тепловой энергии (далее – ТЭ), потребляемой в МКД, оплата которой осуществляется с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета, в общем объеме  тепловой энергии, потребляемой в МКД на территории Бодайбинского муниципального образования – 20%.

- Доля объемов воды, потребляемой (используемой) в МКД, расчеты за которую осуществляются с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой (используемой) в МКД на территории Бодайбинского муниципального образования – 20%.
- Доля объемов воды, потребляемой БУ, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой БУ на территории Бодайбинского муниципального образования - 100%.

- Доля объемов ТЭ, потребляемой БУ, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ТЭ, потребляемой БУ на территории Бодайбинского муниципального образования - 100%.

- Доля объемов электрической энергии, потребляемой в многоквартирных домах (далее - МКД), расчеты за которую осуществляются с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета, в общем объеме электрической энергии (далее – ЭЭ), потребляемой в МКД на территории Бодайбинского муниципального образования - 15%.

- Доля объемов ЭЭ, потребляемой государственными бюджетными учреждениями (БУ), расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ЭЭ, потребляемой БУ на территории Бодайбинского муниципального образования - 100%.

- Ежегодное снижение потребления энергоресурсов объектами бюджетной сферы не менее 3 % и 15 % - за весь период реализации программы по отношению к уровню 2012 года.
- Получение устойчивой динамики изменения целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории г. Бодайбо.

- Организацию учета и контроля всех получаемых, производимых, транспортируемых и потребляемых энергоресурсов.
- Совершенствование нормативных и правовых условий для поддержки энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
-
Повышение энергоэффективности при производстве и передаче тепловой, электрической энергии и транспортировке воды.
-
Повышение энергоэффективности при распределении и потреблении тепловой и электрической энергии.
- Проведение энергоаудита и мониторинга.
- Широкую пропаганду энергосбережения.
- Организацию ведения топливно-энергетических балансов.»;
1.3. Раздел 5 Программы дополнить абзацем 3, следующего содержания «Обучение специалиста ответственного за выполнение мероприятий предусмотренных настоящей  Программой в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;
1.4. Абзац 3, раздел 6 Программы изложить в новой редакции: «На данный момент в г. Бодайбо общедомовыми приборами учета по факту оснащено пять многоквартирных домов, индивидуальными приборами учета оснащено по факту около 27,2%  индивидуальных жилых домов»;
1.5. Абзац 14 раздела 7 Программы исключить;
1.6. Абзац 3 раздела 11 Программы изложить в новой редакции «2015 год – 7 500 тыс.руб.,  в том числе средства областного бюджета  1 000 тыс.руб., местного бюджета 6 500 тыс.руб.»;
1.7. Абзацы 10, 11 раздела 11 Программы исключить;
1.8. В абзаце 12 раздела 11 Программы слово «государственные» заменить на слово «муниципальные»;
1.9. Абзацы 2, 4, 5 раздела 12 Программы исключить;
1.10. Изложить приложение № 1 к Программе в новой редакции (прилагается);
1.11. В приложении № 2 Программы:

1) п.1.8. раздела 1 изложить в новой редакции:

	Наименование мероприятий
	Получаемый эффект, удельные затраты
	Сроки выполнения,
	Планируемые затраты по годам (млн. руб.)
	Ответственный исполнитель
	Контроль исполнения

	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.8. Размещение на фасадах многоквартирных домов указателей классов их энергетической эффективности
	Информирование о классе энергетической эффективности (в среднем 1,3 т.р. на объект)
	2014-2015
	-
	0,151
	Администрация Бодайбинского городского поселения
	Администрация Бодайбинского городского поселения

2) п.2.12. раздела 2 исключить.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.
  ГЛАВА                                                                                                                        А.В. ДУБКОВ
Опубликовано в газете «Ленский шахтер» от 16.04.2014 г. № 29, стр. 7-9
Приложение

к постановлению администрации

Бодайбинского городского поселения

от 07.04.2014 г.  № 184-п
Приложение № 1

к муниципальной программе

«Энергосбережения и повышения энергетической

эффективности в г. Бодайбо на 2014 - 2015 годы»

План мероприятий
по энергосбережению и повышению энергетической эффективности объектов коммунальной инфраструктуры г. Бодайбо

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Всего,

млн.руб.
	В том числе по годам:
	Примечание

	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	I
	Теплоснабжение

	I этап

	1
	Приобретение и установка узлов учета тепловой энергии в котельных ЦОК №1, «Металлист», № 7, № 3, «СМП».
	1,0
	0
	1,0

	II
	Итого I этап:
	1,0
	0
	1,0

	1
	Энергетическое обследование систем теплоснабжения
	0,5
	0
	0,5

	Итого:
	0,5
	0
	0,5

	III
	Водоотведение

	1
	Установка счетчика для учета бытовых стоков на очистных сооружениях.
	1, 0
	-
	1,0

	Итого:
	1, 0

	1,0

	          Всего:
	2,5
	0
	2,5

PAGE
2